
  

                     
                    JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXI – nº 1397 – Carnaubais, Sexta-feira, 28 de Janeiro de 2022 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2021/2022 

 
   Presidente: Vereador Francisco Wanderley Mendes  
   Vice-Presidente: Vereador José Maria da S. Soares. 
   1ª Secretária: Vereadora Maria Eudiene S. Benevides  
   2º Secretário: Amancio Rodrigues Cunha Júnior 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Josefa Jusaly de Medeiros 
    Mario Cezar Albuquerque Cavalcante  
    Norma Siqueira de Melo Oliveira 
     Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito 

titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto 

do Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 
FINANCEIRO 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 053/2021 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
ABERTURA DE UM CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita 
Municipal de Carnaubais, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso das atribuições legais que lhe confere a 
Lei Federal nº 4.320/64, e a Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 2.441.407,65, para 
atender as despesas nas rubricas assim classificadas: 
            
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de 

Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS 

ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 

 9 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 10010000 R$ 84.388,99 

 26 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 
15300000 

R$ 
18.980,91 

Total da Ação: R$ 103.369,90 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 103.369,90 

            
  

 
 
2002 - Secretaria Municipal de Administração 

 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE ADMINISTRACAO 
 214 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 10010000 R$ 38.489,81 

 215 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 
Patronais 

Fonte: 10010000 R$ 5.460,09 

 879 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 10010000 R$ 10.928,22 

Total da Ação: R$ 54.878,12 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 54.878,12 

            
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 

 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E TRIBU 
 264 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 10010000 R$ 2.475,68 

 278 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 15300000 R$ 1.127,03 

 291 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 15300000 R$ 
145.000,00 

 871 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 10010000 R$ 22.107,98 

Total da Ação: R$ 170.710,69 
 3.0 - CONTRIBUICAO AO PROG.DE ASSIST. AO SERVIDOR-PASEP 
 342 - 3.3.90.47.00 - Obrigações 

Tributárias e Contributivas 
Fonte: 15300000 R$ 20.210,84 

Total da Ação: R$ 20.210,84 
 3.2 - PAGAMENTO DE PRECATORIOS E ACORDO JUDICIAIS 
 347 - 3.1.90.91.00 - Sentenças 

Judiciais 
Fonte: 10010000 R$ 4.452,31 

Total da Ação: R$ 4.452,31 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 195.373,84 

            
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
 390 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 10010000 R$ 6.465,65 

Total da Ação: R$ 6.465,65 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.465,65 

            
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
 435 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 

Tempo Determinado 
Fonte: 10010000 R$ 2.860,01 

  

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


2  

Jornal Oficial do Município Nº 1397 Carnaubais/RN, Sexta-feira, 28 de Janeiro de 2022 Pág 02 
 
 450 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 

Material Permanente 
Fonte: 15300000 R$ 17.600,00 

Total da Ação: R$ 20.460,01 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E FESTIVOS 
 914 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 10010000 R$ 48.400,00 

 920 - 3.3.90.31.00 - Premiações 
Culturais, Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 

Fonte: 10010000 R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 78.400,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 98.860,01 

            
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.22 - IMPLANTACAO/EXPANSAO/MELHORIA DA ILUM. PUBLICA 
 520 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 16200000 R$ 12.929,19 

Total da Ação: R$ 12.929,19 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EURBA 

 487 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 15300000 R$ 11.802,00 

 492 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 15300000 R$ 7.156,78 

 872 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 10010000 R$ 8.627,65 

Total da Ação: R$ 27.586,43 
 2.19 - LIMPEZA URBANA 
 518 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 10010000 R$ 

279.854,93 
 519 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 15300000 R$ 

135.000,00 
Total da Ação: R$ 414.854,93 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 455.370,55 
            
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS HIDIRCOS 
 527 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 10010000 R$ 16.584,00 

 873 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 10010000 R$ 6.600,00 

Total da Ação: R$ 23.184,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 23.184,00 

            
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E MEIO AMBIENTE 

 609 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 10010000 R$ 13.000,00 

 616 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 10010000 R$ 1.032,42 

 617 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 15300000 R$ 88.823,34 

 886 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 10010000 R$ 930,00 

Total da Ação: R$ 103.785,76 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 103.785,76 

            
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%  

 84 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 11110000 R$ 46.717,71 

 85 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 11160060 R$ 
229.488,69 

Total da Ação: R$ 276.206,40 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%  
 91 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 11110000 R$ 

117.635,76 
Total da Ação: R$ 117.635,76 

 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% 
 918 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 11110000 R$ 

107.053,65 
Total da Ação: R$ 107.053,65 

 2.30 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40% 
 190 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 11160040 R$ 

154.674,32 
 915 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 11110000 R$ 88,78 

Total da Ação: R$ 154.763,10 

 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 881 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 11110000 R$ 1.665,00 

Total da Ação: R$ 1.665,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
 128 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 11230000 R$ 24.000,00 

Total da Ação: R$ 24.000,00 
 2.39 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAE - EJA 
 153 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou 

Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte: 11220000 R$ 800,00 

Total da Ação: R$ 800,00 
 2.40 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAE - AEE 
 155 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou 

Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte: 11220000 R$ 379,76 

Total da Ação: R$ 379,76 
 2.41 - PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 

  
207 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
Fonte: 11230000 

 
R$ 24.159,05 

 891 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 11250000 R$ 17.495,91 

Total da Ação: R$ 41.654,96 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 724.158,63 

            
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 

 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 
 228 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 12110000 R$ 77.669,39 

 263 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 12500000 R$ 10.359,30 

 279 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 12110000 R$ 1.196,19 

 280 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 12400000 R$ 88.573,55 

Total da Ação: R$ 177.798,43 
 2.48 - MANUT. PROGR. AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE - PACS 
 381 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 

Tempo Determinado 
Fonte: 12140000 R$ 89,31 

 382 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 12140000 R$ 86.682,72 

Total da Ação: R$ 86.772,03 
 2.53 - FUNC. MANUT. PROGRAMA DE FARMÁCIA BÁSICA 
 648 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou 

Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte: 12400000 R$ 63.886,30 

 907 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 12130000 R$ 55,00 

Total da Ação: R$ 63.941,30 
 2.55 - MANUTENCAO DA ACOES DA VIGILANCIA SANITÁRIA 
 673 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 12140000 R$ 466,95 

Total da Ação: R$ 466,95 

 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE E/OU UBS 
 592 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 12400000 R$ 

177.000,00 
 620 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 12110000 R$ 5.381,18 

Total da Ação: R$ 182.381,18 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 511.359,89 

            
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. SOCIA 
 651 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 

Patronais 
Fonte: 10010000 R$ 7.576,67 

 656 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 10010000 R$ 933,04 

 667 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 15300000 R$ 8.638,08 

Total da Ação: R$ 17.147,79 

 2.60 - PROGRMA DE DISTRIBUICAO DE CESTAS BASICAS 
 826 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou 

Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte: 15300000 R$ 

126.238,00 
Total da Ação: R$ 126.238,00 

 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 730 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 

Tempo Determinado 
Fonte: 13110000 R$ 430,03 

Total da Ação: R$ 430,03 

 2.62 - ANUTENCAO DO CRAS/PAIF 
 735 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 

Tempo Determinado 
Fonte: 13110000 R$ 6.700,00 

 737 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 
Patronais 

Fonte: 13110000 R$ 1.459,26 

Total da Ação: R$ 8.159,26 
 2.64 - GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD/PBF 
 759 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 13110000 R$ 8.077,28 

Total da Ação: R$ 8.077,28 
 2.71 - MANUTENCAO DO  IGD/SUAS 
 783 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 13110000 R$ 4.146,50 

Total da Ação: R$ 4.146,50 
 2.72 - MANUTENCAO DO  BPC/ESCOLA 
 789 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 13110000 R$ 402,44 

Total da Ação: R$ 402,44 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 164.601,30 

            

 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto 
com recursos provenientes da redução de outras 
despesas, e/ou superávit financeiro, e /ou excesso de 
arrecadação, conforme demonstrado a seguir: 
 
 
 



3  

Jornal Oficial do Município Nº 1397 Carnaubais/RN, Sexta-feira, 28 de Janeiro de 2022 Pág 03 
            
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE GABINET 
 10 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 

Patronais 
Fonte: 10010000 R$ 15.000,00 

 12 - 3.1.90.92.00 - Despesas de 
Exercícios Anteriores 

Fonte: 10010000 R$ 3.500,00 

 14 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15300000 R$ 10.000,00 
 25 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 10010000 R$ 14.664,46 

Total da Ação: R$ 43.164,46 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 43.164,46 

            
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 1.5 - AQUISICAO E DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS 
 212 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de 

Imóveis 
Fonte: 15300000 R$ 13.000,00 

Total da Ação: R$ 13.000,00 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE ADMINISTRACAO 
 227 - 3.3.90.33.00 - Passagens e 

Despesas com Locomoção 
Fonte: 15300000 R$ 17.900,00 

 231 - 3.3.90.35.00 - Serviços de 
Consultoria 

Fonte: 10010000 R$ 8.007,00 

 233 - 3.3.90.36.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 

Fonte: 10010000 R$ 7.000,00 

 234 - 3.3.90.36.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 

Fonte: 15300000 R$ 14.700,00 

 244 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e 
Restituições 

Fonte: 10010000 R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 48.607,00 
 2.4 - CAPACITACAO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
 247 - 3.3.90.36.00 - Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 

Fonte: 10010000 R$ 10.000,00 

 248 - 3.3.90.36.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 

Fonte: 15300000 R$ 2.768,66 

 249 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 10010000 R$ 10.000,00 

 250 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15300000 R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 30.768,66 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 92.375,66 

            
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 

 1.6 - AQUISICAO DE MOTOS E OUTROS VEICULOS AUTOMOTIVOS 
 251 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 

e Material Permanente 
Fonte: 10010000 R$ 2.475,68 

 252 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 
e Material Permanente 

Fonte: 15300000 R$ 1.127,03 

Total da Ação: R$ 3.602,71 
 1.7 - CAMPANHA CONTRIBUITE CIDADAO 
 257 - 3.3.90.39.00 - Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 10010000 R$ 2.523,99 

Total da Ação: R$ 2.523,99 
 3.0 - CONTRIBUICAO AO PROG.DE ASSIST. AO SERVIDOR-PASEP 
 341 - 3.3.90.47.00 - Obrigações 

Tributárias e Contributivas 
Fonte: 10010000 R$ 22.107,98 

Total da Ação: R$ 22.107,98 
 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA CONTRATUAL E LEI 
 314 - 4.6.90.71.00 - Principal da 

Dívida Contratual Resgatado 
Fonte: 15300000 R$ 29.988,32 

Total da Ação: R$ 29.988,32 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 58.223,00 

            
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
 400 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 

e Material Permanente 
Fonte: 10010000 R$ 6.465,65 

Total da Ação: R$ 6.465,65 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 6.465,65 

            
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 1.135 - CONSTRUCAO DO MEMORIAL NUBIA LAFAYETE 
 465 - 4.4.90.51.00 - Obras e 

Instalações 
Fonte: 10010000 R$ 35.249,01 

Total da Ação: R$ 35.249,01 
 1.29 - CONSTRUCAO E INFRAESTRUTURA DE PORTICO 
 464 - 4.4.90.51.00 - Obras e 

Instalações 
Fonte: 15300000 R$ 48.400,00 

Total da Ação: R$ 48.400,00 

 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E FESTIVOS 
 470 - 3.3.90.36.00 - Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa  
Fonte: 15300000 R$ 17.600,00 

 
Física 

 471 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15300000 R$ 31.215,00 

Total da Ação: R$ 48.815,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 132.464,01 

            
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EURBA 
 483 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 10010000 R$ 100.000,00 

 486 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 10010000 R$ 9.221,76 

Total da Ação: R$ 109.221,76 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 109.221,76 

            
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 1.23 - PERF_INSTAL_RECUP_MANUTENCAO DE PROCOSTUBULARES 
 547 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 10010000 R$ 13.000,00 

 551 - 4.4.90.51.00 - Obras e 
Instalações 

Fonte: 10010000 R$ 23.000,00 

Total da Ação: R$ 36.000,00 
 1.25 - AQUISICAO DE BOMBAS E PECAS 
 555 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 

e Material Permanente 
Fonte: 10010000 R$ 13.000,00 

 556 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 
e Material Permanente 

Fonte: 15300000 R$ 13.000,00 

Total da Ação: R$ 26.000,00 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS HIDIRCOS 
 537 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 10010000 R$ 13.000,00 

 538 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 15300000 R$ 2.131,40 

 541 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 10010000 R$ 7.868,60 

 545 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 
e Material Permanente 

Fonte: 10010000 R$ 2.900,64 

Total da Ação: R$ 25.900,64 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 87.900,64 

            
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 1.38 - INSTALACAO FISICA_COLETA_TRAT. DE RESIDUOS SOLIDOS 
 601 - 4.4.90.51.00 - Obras e 

Instalações 
Fonte: 15100000 R$ 10.000,00 

 604 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 
e Material Permanente 

Fonte: 15300000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E MEIO AMBIENTE 

 605 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 10010000 R$ 32.000,00 

 606 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 
Patronais 

Fonte: 10010000 R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 62.000,00 
 2.25 - DIST_VACINAS E/OU SEMENTES AOPEQ_CRIADOR/PRODUTOR 
 627 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem 

ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 10010000 R$ 6.000,00 

 628 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 15300000 R$ 6.000,00 

Total da Ação: R$ 12.000,00 
 2.26 - MANUTENCAO E MELHORIA DO MERCADO PUBLICO 
 629 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 10010000 R$ 6.000,00 

 630 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 15300000 R$ 6.000,00 

 631 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 10010000 R$ 7.000,00 

 632 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15300000 R$ 7.000,00 

 633 - 4.4.90.51.00 - Obras e 
Instalações 

Fonte: 10010000 R$ 4.309,32 

 636 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 
e Material Permanente 

Fonte: 15300000 R$ 2.902,96 

Total da Ação: R$ 33.212,28 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 127.212,28 

            
 2010 - Secretaria Municipal de Educação 
 1.30 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS 

 67 - 4.4.90.51.00 - Obras e 
Instalações 

Fonte: 11250000 R$ 65.000,00 

Total da Ação: R$ 65.000,00 
 1.31 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS 
 169 - 4.4.90.51.00 - Obras e 

Instalações 
Fonte: 11250000 R$ 50.000,00 



4  

Jornal Oficial do Município Nº 1397 Carnaubais/RN, Sexta-feira, 28 de Janeiro de 2022 Pág 04 
 
 170 - 4.4.90.51.00 - Obras e 

Instalações 
Fonte: 11400000 R$ 60.000,00 

Total da Ação: R$ 110.000,00 
 1.34 - AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E/OU MICROONIBUS 
 175 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 

e Material Permanente 
Fonte: 11250000 R$ 100.000,00 

 176 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 
e Material Permanente 

Fonte: 11400000 R$ 115.791,49 

Total da Ação: R$ 215.791,49 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%  
 87 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 

Patronais 
Fonte: 11160060 R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 200.000,00 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%  
 101 - 3.3.50.39.00 - Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 11400000 R$ 140.000,00 

Total da Ação: R$ 140.000,00 

 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 47 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 11110000 R$ 140.000,00 

 52 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 11400000 R$ 190.000,00 

Total da Ação: R$ 330.000,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
 132 - 3.3.90.39.00 - Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 11230000 R$ 47.627,51 

Total da Ação: R$ 47.627,51 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 1.108.419,00 

            
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.41 - REFORMA E/OU MELHORIAS NO HOSPITAL MATERNIDADE 
 339 - 3.3.90.39.00 - Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 12150000 R$ 1.500,00 

 340 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 12200000 R$ 1.500,00 

 345 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 
e Material Permanente 

Fonte: 12150000 R$ 1.500,00 

Total da Ação: R$ 4.500,00 

 1.42 - AQUISICAO, INSTALACAO DE ACADEMIA AO AR LIVRE 
 366 - 3.3.90.39.00 - Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 12200000 R$ 1.500,00 

 368 - 4.4.90.51.00 - Obras e 
Instalações 

Fonte: 12200000 R$ 4.000,00 

 369 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 
e Material Permanente 

Fonte: 12150000 R$ 2.400,00 

 370 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 
e Material Permanente 

Fonte: 12200000 R$ 2.400,00 

Total da Ação: R$ 10.300,00 
 1.43 - CONST. REFOR. MELHORIAS DA SEC. MUL. DE SAÚDE 
 373 - 3.3.90.39.00 - Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 12110000 R$ 7.000,00 

 374 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 12400000 R$ 5.259,89 

Total da Ação: R$ 12.259,89 
 2.262 - MANUTENÇÃO DO PROG. DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
 841 - 3.3.50.43.00 - Subvenções 

Sociais 
Fonte: 12400000 R$ 18.000,00 

Total da Ação: R$ 18.000,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
 587 - 3.3.90.36.00 - Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 

Fonte: 12110000 R$ 3.000,00 

 588 - 3.3.90.36.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 

Fonte: 12400000 R$ 3.600,00 

 589 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 12110000 R$ 6.300,00 

 590 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 12400000 R$ 8.700,00 

Total da Ação: R$ 21.600,00 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 

 108 - 3.1.90.04.00 - Contratação 
por Tempo Determinado 

Fonte: 12110000 R$ 42.000,00 

 235 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 
Patronais 

Fonte: 12110000 R$ 84.000,00 

 289 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 
e Material Permanente 

Fonte: 12400000 R$ 88.000,00 

Total da Ação: R$ 214.000,00 
 2.48 - MANUT. PROGR. AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE - PACS 
 383 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 

Patronais 
Fonte: 12140000 R$ 6.000,00 

 874 - 3.1.90.13.00 - Obrigações  Fonte: 12110000 R$ 2.500,00 

 
Patronais 

Total da Ação: R$ 8.500,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 525 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 12140000 R$ 24.000,00 

 526 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 12400000 R$ 4.700,00 

 528 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 
Patronais 

Fonte: 12140000 R$ 3.900,00 

 837 - 3.3.50.43.00 - Subvenções 
Sociais 

Fonte: 12140000 R$ 13.000,00 

Total da Ação: R$ 45.600,00 
 2.50 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - PSB 
 566 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 12140000 R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 8.000,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE E/OU UBS 
 593 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem 

ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 12140000 R$ 3.200,00 

 594 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 12400000 R$ 7.600,00 

 615 - 3.3.90.36.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 

Fonte: 12400000 R$ 3.500,00 

 621 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 12140000 R$ 4.500,00 

 622 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 12400000 R$ 25.000,00 

Total da Ação: R$ 43.800,00 
 2.69 - MANUT. PROG. MELHORIA QUAL. ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ 
 889 - 3.3.90.39.00 - Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 12140000 R$ 4.800,00 

Total da Ação: R$ 4.800,00 
 2.74 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 
 863 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem 

ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 12142100 R$ 20.000,00 

 865 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 
e Material Permanente 

Fonte: 12152100 R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 120.000,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 511.359,89 

            
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 1.35 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIA EM GERAL 
 803 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 

e Material Permanente 
Fonte: 13120000 R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 1.48 - CONSTRUCAO/MELHORIA DE HABITACAO DE INTERESSESOCI 
 806 - 4.4.90.51.00 - Obras e 

Instalações 
Fonte: 10010000 R$ 20.000,00 

 807 - 4.4.90.51.00 - Obras e 
Instalações 

Fonte: 13120000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. SOCIA 

 650 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 10010000 R$ 106.065,37 

Total da Ação: R$ 106.065,37 
 2.65 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 
 696 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 

Patronais 
Fonte: 10010000 R$ 8.535,93 

Total da Ação: R$ 8.535,93 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 164.601,30 

            
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 2 de 
dezembro de 2021 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
Registre-se e Publique-se      

 


